
Oslavy 100.výročí konání císařských manévrů / Velké Meziříčí

Organizátor: Muzeum Velké Meziříčí

První zářijový víkend 5.-6. září 2009 byl stanoven jako datum konání hlavní 
připomínky události, která slavila 100. výročí, a to výročí konání císařských manévrů 
u Velkého Meziříčí. Město i zámek se před sto lety od 8. – 11. září 1909 staly hlavními 
hostiteli generálního štábu a zúčastněné nobility. Manévry svým rozsahem v té době zasáhly 
celou oblast Velkomeziříčska, Náměšťska a Třebíčska, ale hlavní organizační úkoly padly, 
vzhledem k ubytování generálního štábu a zúčastněné nobility, právě na Velké Meziříčí.

Po celý zářijový víkend 5. – 6. září 1909 byl pro návštěvníky a obyvatele našeho 
města připraven bohatý program, který již zmíněné manévry připomínal. Celá akce byla 
zahájena slavnostním historickým průvodem přes město a jeho přivítáním městskou radou 
v čele se starostou města.

Poté pokračoval program oslav na nádvoří  a v přilehlém parku velkomeziříčského 
zámku. Po oba dva dny byla připravena pestrá a rozmanitá podívaná v duchu sklonku 
habsburské monarchie. Návštěvníci mohli shlédnout divadlo, kejklíře, módní přehlídku 
historických kostýmů, vojenské ležení, ukázky bojových operací. Po celou dobu konání akce 
probíhaly prohlídky interiérů zámku s průvodci v dobových kostýmech.

Ve výstavní síni muzea – Galerii synagoga, byla připravena doprovodná výstava Bylo 
nebylo aneb jak Meziříčí manévry hostilo.

V duchu manévrů proběhlo i tradiční soutěžní klání 4 klíče k Velkomeziříčské bráně, 
jehož pořadatelem byl Jupiter club Velké Meziříčí. Celé historické slavnosti byly ukončeny 
v neděli předáním pamětních stuh starostou historickým vojenským jednotkám.




